ATA DA 229ª (DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA NONA) REUNIÃO

ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

UNAPREV. Aos cinco dias do mês de novembro do ano de

dois mil e vinte e um (05/11/2021) às 13:30 (treze horas e

trinta minutos), na sala de reunião do UNAPREV, reuniu-se

o Conselho de Administração com a presença dos

conselheiros:  Edson da Silva Ferrão, Eleuse Alves de Sousa,

Jose Gonçalves da Silva, Olímpio Antunes Ribeiro Neto, Sonia

Pereira dos Santos Lara e Thyago de Souza Lima, presente

ainda, a Diretora-Presidente do Unaprev, Márcia de Oliveira Matos

Lira e o Assessor Administrativo, Jurídico e Legislativo, Dr. Eustáquio

Ferreira Junior, registrada a presença também da conselheira

Joice Lourenço Pinheiro. Edson procedeu à abertura da reunião às

13:42h, dispensando a leitura da ata referente a reunião anterior,

sendo que a mesma já havia sido encaminhada por e-mail. Após, os

conselheiros aprovaram e passaram a assinatura da ata. Dando

continuidade, dispôs sobre o edital da reunião e prosseguiram com

análise dos processos. 01) Processo Administrativo nº 005/2021,

versando sobre Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição,

com base na EC nº 41/2003, tendo como interessado Gabriel Pereira

da Rocha; a conclusão foi unânime pelo deferimento, seguindo

parecer jurídico do Procurador Geral e  parecer do Controle Interno.

02) Processo Administrativo nº 010/2021, versando sobre

Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com base na

EC nº 41/2003, tendo como interessada Sônia Aparecida Mendes

Santiago; a conclusão foi unânime pelo deferimento, seguindo

parecer jurídico do Procurador Geral e  parecer do Controle Interno.

03) Processo Administrativo nº 046/2021, versando sobre

Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com base na

EC nº 41/2003, tendo como interessado Juraci Moreira; a conclusão

foi unânime pelo deferimento, seguindo parecer jurídico do Procurador

Geral e parecer do Controle Interno. 04) Processo Administrativo nº

068/2021, versando sobre Aposentadoria Voluntária por Tempo de

Contribuição, com base na EC nº 47/2003, tendo como interessada

Niria Maria Caixeta Maciel; a conclusão foi unânime pelo

deferimento, seguindo parecer jurídico do Procurador Geral e  parecer

do Controle Interno. 05) Processo Administrativo nº 144/2020,

versando sobre Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição,

com base na EC nº 41/2003, tendo como interessada Vailda Maria de

Jesus; a conclusão foi unânime pelo deferimento, seguindo parecer

jurídico do Procurador Geral e  parecer do Controle Interno. 06)

Processo Administrativo nº 069/2021, versando sobre Pensão Por

Morte, em virtude do falecimento do servidor aposentado Manuel

Brandão Gomes, em 01/10/2021, com base na Lei Municipal nº

2.297/2005, tendo como interessada Maria de Lourdes Rodrigues

Gomes. O assessor Administrativo Jurídico e Legislativo esclareceu

aos conselheiros que este foi o primeiro processo de pensão após a

aprovação da Lei municipal nº 3.399/2021, a qual trouxe alterações na

forma de concessão das pensões, alguns conselheiros questionaram

sobre o valor ser abaixo do salário mínimo; continuando Eustáquio

informou que em situações de pensão que é quota familiar, a previsão

no artigo 36 da Lei nº 3.399/2021 não garante o salário mínimo, posto

que, não corresponde a 100% do benefício do segurado falecido.

Após análise, a conclusão foi unânime pelo deferimento, seguindo

parecer jurídico do Procurador Geral e parecer do Controle Interno.

07) Outros assuntos inerentes ao Instituto. a) Aplicações

Financeiras, a Diretora-Presidente passou o relatório da rentabilidade

financeira do período de janeiro a outubro de 2021 apresentando

oscilações negativas; informou da preocupação com os resultados

dos investimentos com as grandes oscilações, ainda ressaltou que

neste exercício o resultado apresentado em outubro está longe do

alcance da meta atuarial. Em seguida passaram a análise das

aplicações aprovadas pelo Comitê de Investimento, a Diretora

apresentou a ata 84 da reunião do Comitê de 18/10/2021 com os

fundos aprovados para novas alocações, sendo 400.000,00 no Fundo

Ações ESG Globais BDR I, CNPJ nº 22.632.237/0001-28 e

500.000,00 no fundo de Ações Globais Ativos FI BDR ETF Nível I,

CNPJ 39.255.695/0001-98, com resgate do BB fluxo. Sugestões

aprovada na ata 83 e ratificadas na ata 84, última reunião do Comitê.

O conselheiro Thyago explanou que a expectativa é que o mercado

externo recupere mais rápido que o interno, e que o cenário

econômico ta indicando a necessidade de diversificar os

investimentos com foco no mercado externo. Após, os conselheiros

aprovaram por unanimidade a aplicação no Fundo Ações ESG

Globais BDR I, em períodos alternados, chegando até o valor

aprovado pelo Comitê. Em seguida, a aplicação em fundo de Ações

Globais Ativos FI BDR ETF Nível I ficou aprovada à aplicação de

saldo remanescente após o pagamento do 13º e proventos de

dezembro, não ultrapassando o valor aprovado pelo Comitê, e ainda,

observando o limite aprovado na Política de Investimentos de 2021. O

conselho acatou as sugestões de novas alocações principalmente

considerando a decisão do Comitê, verificando a necessidade de

diversificação da carteira com a expectativa de buscar melhor

resultado, levando também em consideração a perspectiva do

relatório de comentários econômico Di Blasi Consultoria de outubro de

2021 e análise de alocação de ativos, que apresenta como

oportunidade manter posição nesse segmento. b) Aprovar a

Abertura de Crédito Suplementar no Orçamento de 2021. A

diretora-presidente informou do levantamento feito pela Diretora de

Contabilidade juntamente com a Diretoria de Serviços de Pessoal e

Concessão de Benefícios referente à necessidade de alteração

orçamentária para cumprir as obrigações do Instituto, verificou a

necessidade de reforço orçamentário no valor de R$750.000,00 para

pagamento dos benefícios previdenciários (aposentadorias e

pensões) sendo: R$200.000,00 na dotação de aposentadoria, ficha

1485, e dotação de pensões R$550.000,00 na ficha 1486. O Conselho

apreciou e aprovou por unanimidade a solicitação de suplementação

orçamentária no valor de R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil

reais) no orçamento de 2021, com anulação na reserva de

contingência, ficha 1495, todas as movimentações da fonte de recurso

103. Nada mais a tratar ou decidir foi encerrada a reunião, com a

convocação para reunião ordinária marcada para 03/12/2021. Eu,

Márcia de Oliveira Matos Lira .................... lavrei a presente ata, que

após, lida e aprovada, será assinada pelos Conselheiros do Unaprev

presentes.

Membros Conselheiros:

Edson da Silva Ferrão______________________________________

Eleuse Alves de Sousa _____________________________________

Jose Gonçalves da Silva ____________________________________

Olímpio Antunes Ribeiro Neto ________________________________

Sonia Pereira dos Santos Lara _______________________________

Thyago de Souza Lima _____________________________________